Inser mediū & sine illi?

¶ 7 Præt. Dionys. dicit in 5. c. de diu. no. quod superiora in entibus sunt exemplaria inferiorum. Substantiæ autem separatæ sunt supra res naturales, ergo sunt exemplaria rerum naturalium. Et ita animæ separatæ per inspectionem substantiarum separataram, videtur quod cognoscant omnia naturalia.

¶ 8 Præt. animæ separatæ cognoscunt res per formas influxas: sed formæ influxæ, dicuntur esse formæ ordinis vniuersi, ergo animæ separatæ cognoscunt totum ordinem vniuersi. Et sic cognoscunt oia naturalia.

¶ 9 Præt. Quicquid est in inferiori natura, totum est in

superiori. Sed anima separata est superioriorum naturalibus: ergo omnia naturalia sunt quodammodo in anima: sed anima cognoscit se ipsam, ergo cognoscit omnia naturalia.

¶ 10 Præt. Quod narratur Luc. 26. de Lazaro, te nō est parabola, sed res gesta, vt Greg. dicit, patet per hoc, quod persona per nomen proprie primitur. Ibi etiam dicitur, quod dicitur in inferno Abraham cognouit, quem ante non cognouit, ergo pari ratione animæ separatæ, etiam eorum, cognoscunt aliqua, quæ hic non cognoscunt, & sic videtur quod cognoscant omnia naturalia.

RESPON. Dicendum, quod anima separata intelligit oia naturalia, sed nō simpliciter, sed euidentiam considerandum est, quod talis ratio ad inuicem, ut quicumque inuenitur inferiori natura inueniatur excellentius in superiori, sicut ea quæ sunt in istis generalibus & communibus sunt nobiliori modo in corporibus, sicut in causis vniuersalibus. Causa autem & alia huiusmodi sunt in istis inferioribus, vt qualitates particulares & formæ. Sed in corporibus sunt velut quædam vniuersales, quibus derivantur in hæc inferiora. Similiter quæcumque sunt in natura corporalium, in natura intellectuali. Formæ autem in istis in ipsis rebus corporalibus, sunt magis particulariter. In ipsis vero substantijs angelicis sunt immaterialiter & vniuersaliter, vt lib. de causis dicitur, quod ois intelligentia est in vltimo autem quæcūque sunt in tota creatura sunt in ipso Deo. In creaturis autem sunt magis particulariter & diuisibiliter simpliciter & vniuersaliter. Et istud esse ratio primæ. Primo enim dixit Deus. Et firmamentum intelligitur esse ferre in verbo Dei. Secundo dicit Deus firmamentum: per quod intelligitur firmamenti in intelligentia angelica. Tertium est ita, per quod intelligitur esse ferre propria natura, ut Aug. exponit, & simpliciter.

¶ 11 Sicut enim a Deo proflexerunt res, ita in natura subsisterent, ita ex diuina sapientia, per formam rerum in substantijs intellectualibus, intelligerent: vnde considerandum est, quod quod aliquid est de perfectione nature, etiam perfectionem intelligibilem pertinet, in quantum que non sunt de perfectione nature proprie propter aliud, scilicet vt in eis saluetur species natura intendit. Natura enim intendit generare minem, non hunc hominem, nisi in quantum non potest esse nisi sit hic homo. Et dicitur Philosophus dicit in lib. de animabus, quod generandis causis accidit, vt species oportet accedere in causam finalem, accidit etiam vniuersalibus causis efficientem vel materiam, quantum quod est in specie, sit de intentione nature, cognoscere species rerum pertinet ad perfectionem intelligibilem, non autem cognitio modum nisi forte per accidens: hæc igitur perfectio est bilis quamuis omnibus substantijs intelligibilis, non tamen eodem modo. Nam in inferioribus sunt forme intelligibiles rerum magis magis vniuersales. In inferioribus autem sunt magis reeedit ab uno primo simpliciter, & quanto magis ad particularitatem rerum, sed magis in superioribus est potentior eius intellectus.